^a Hoc etiam testatur Jornandes in proœmio Chronici; et ipse Cassiodorus infra, lib. xii, epist. 20.

LIBER PRIMUS.

3 EPISTOLA PRIMA.

ANASTASIO IMPERATORI ^a THEODORICUS REX.

Rogat pacem certis de causis intermissam; laudat imperatorem, et ad illum mittit legatos, qui contentiones dirimant, et concordiam suæ deinceps firmitati restituant.

Oportet nos, clementissime imperator, pacem quærere, qui causas iracundiæ cognoscimus non habere: quando ille moribus obnoxius jam tenetur, qui ad iusta deprehenditur imparatus. Omni quippe regno desiderabilis debet esse tranquillitas, in qua et populi proficiunt, et utilitas gentium custoditur. Hæc est enim bonarum artium decora mater; hæc mortalium genus reparabili successione multiplicans, facultates protendit, mores excolit, et tantarum rerum ignarus agnoscitur, qui eam minime quæsiisse sentitur. Et

C ideo, piissime principum, potentiæ vestræ convenit et honori, ut concordiam vestram quærere debeamus, cuius adhuc amore proficimus. Vos enim estis regnorum omnium pulcherrimum decus, vos totius orbis salutare presidium, quod cæteri dominantes iure suscipiunt [alii, suspiciunt], quia [ed. Niv. et Accurs., quasi] in vobis singulare aliquid inesse cognoscunt; et nos maxime, qui divino auxilio in republica vestra didicimus, quemadmodum Romanis æquabiliter imperare possimus. Regnum nostrum imitatio vestra est, forma boni propositi, unici exemplar imperii; qui quantum vos sequimur, tantum geutes alias antemus. Hortamini me frequenter, ut diligam senatum, leges principum gratanter amplectar, ut cuncta Italiæ membra componam. Quomodo potestis ab angusta pace dividere, quem non optatis a vestris moribus

^a Baronius putat hanc epistolam fuisse scriptam anno Christi 493. Consule eum tom. VI Annal., pag. 476 editionis Antwerp.

Theodoricus rex. Hic primus se regem dixit, cum Odoacer ante eum se imperatorem Romanum diceret, et ante Odoacrem Augustalis. Theodorici regis Gothorum formam et habitum eleganter describit

Sidonius Apollinaris lib. 1, epist. 2. Quomodo autem invaserit Italiam, vide Aimoin. de Gestis Francorum lib. 1. Theodoricus Odoacrem interemit Albino V. C. cons., anno Christi 493, imperii Anastasii secundo. Hæc epistola videtur aliquot post annis scripta. GUILLELMUS FORNERIUS.

discrepare? Aditur etiam veneranda Romanæ urbis affectio, a qua segregari nequeunt, qui se nominis unitate junxerunt. Proinde illum et illum a legationis officio ad serenissimam pietatem vestram credidimus destinandos; ut sinceritas pacis, quæ causis emergentibus cognoscitur fuisse vidata, detersis contentionibus, in sua deinceps firmitate restituta permaneat: quia pati vos non credimus inter utrasque respublicas, quarum semper unum corpus sub antiquis principibus fuisse declaratur, aliquid discordiæ permanere; quas non solum oportet inter se otiosa dilectione conjungi, verum etiam decet mutuis viribus adjuvari. Romani regni unum velle, una semper opinio sit. Quidquid et nos possumus, vestris præconiis applicetur. Quapropter salutationis honorificentiam præferentes, prona mente deprecamur, ne suspendatis a nobis mansuetudinis vestræ gloriosissimam charitatem, quam ego sperare debui, etiamsi aliis non videretur posse concedi. Cætera vero per latores præsentium pietati vestræ verbo suggerenda commisimus, ut nec epistolaris sermo redderetur extensior, nec aliquid pro utilitatibus nostris prætermisisse videremur.

EPISTOLA II.

THEONIO VIRO SUBLIMI THEODORICUS REX.

Redarguit illum negligentiam circa purpuram, quam singulis annis ad aulam regiam mittere solebat, et originem ac modum conficiendæ purpuræ describit.

Comitis Stephani insinuatione comperimus, sacræ vestis operam [ms. Remig., superiora], quam nos volumus necessaria festinatione compleri, disrupto magis labore pendere: cui cursum [ed., usum] subtrahendo solemnem, abominandam potius inferre cognosceris tarditatem. Credimus enim aliquem provenisse neglectum, ut aut crines illi lactei, carneo [Juretus, forte aheneo] poculo bis terque satiati, pulcherrima minus ebrietate robuerint; aut lanæ non hauserint adorandi [ms. Aud., adornandi] muricis pretiosissimam qualitatem^b. Quapropter si perscrutator Hydruntini maris infusa [alii, intusa, vel intrusa] conchyliis solemniter condidisset apto tempore, acervus ille Neptunius, generator florentis semper purpuræ, ornator solii, aquarum copia resolutus imbrem aulicum flammeo liquore laxaret. Color nimio lepore vernans, obscuritas rubens, nigredo san-

guinea regnantem discernit, dominum conspicuum facit; et præstat humano generi ne de aspectu principis possit errari. Mirum est substantiam illam morte confectam, cruorem de se post spatia tam longi temporis exsudare, qui solet vivis corporibus vulnere sauciatis vix effluere. Nam cum sex pene mensibus marinæ deliciae a vitali fuerint vigore separatae, sagacibus naribus nesciunt esse gravissimæ; scilicet ne sanguis ille nobilis aliquid spiraret horroris. Hic cum infecta semel substantia perseverat, et nescit ante subtrahi, quam vestis possit absumi. Quod si conchyliorum qualitas non mutatur, si torcularis illius una vindemia est, culpa nimirum artificis erit, cui se copia nulla subtrahit. In illis autem rubicundis fontibus cum albens comas serici doctus moderator intinxerit, habere debet corporis purissimam castitatem, quia talium rerum secreta refugere dicuntur immunda. Hæc si omnia constiterint, si in nulla parte prætermisita videatur esse solemnitas, miramur tua te pericula minime cogitasse, dum sacrilegus sit reatus negligentiam [alii, dum sacrilegii sit reatus negligenter] in tali veste peccare. Quid enim agunt tot artifices, tot nautarum catervæ, tot familiarum rusticorum? Tu quoque comitiva subvectus tantis jubes, tanta te istius nominis presumptione defendis, ut cum regale opus crederis agere, in multis videaris tanquam tuis civibus imperare. Hoc ergo remissio tua negligit, quod te et in provinciâ subvexerat, et ad conspectum principis honorabilem venire faciebat? Quod si te facultatis tuæ adhuc cura non deserit, si salutis propriæ tangit affectus, intra illum diem imminente tibi harum portiore, cum blatta^d, quam nostro cubiculo dare annis singulis consuevisti, venire festina: quia jam non compulsorem ad te mittimus, sed ultorem, si aliqua credideris ludificatione tardandum. Verum talis tantaque res, quam facili legitur inventa compendio? Cum fame canis avida in Tyrio^e littore projecta conchyliis impressis mandibulis contudisset, illa naturaliter humorem sanguineum defluentia, ora ejus mirabili colore tinxerunt. Et ut est mos hominibus, occasiones repentinas ad artes ducere, talia exempla meditantem, fecerunt principibus decus nobile^f de re quæ substantiam noscitur habere mediocre. Eoa Tyros est Hydruntina Italica, aulicum, profecto vestiarius, non antiqua

^a Baronius existimat hos legatos fuisse Faustum et Irenæum. Vide tom. VI Annal., ann. Chr. 493, pag. 477.

^b Continetur hic purpuræ principalis et muricis descriptio et usus. Quæ de re vide Plin. lib. ix, cap. 35. Virgil. lib. iv Eclog. et iv Æneid. Petrus Brossius J. C.

^c Florentissimæ unica dictione, ut Lucretius lib. i, pag. 52, semperflorentis Homeri.

^d Hujus rei meminit Achilles Statius lib. ii de Amor. Leuc.; et Cedrenus, et Pollucis Onomastic. lib. i. Blatta est vermis lucifuga, quia lucem videre non potest, unde per noctem ambulat, a colore nuncupata, quæ comprehensa manum tingit; unde et blatteum dicimus, et inde blatta vestis est talis coloris. Hæc ex ms. Rhemensis.

^e Tyrus urbs fuit Phœnicæ olim celeberrima, una ex his quæ Tripolim efficiunt; olim insula, sed Alexan-

dri operibus continenti conjuncta. Tyrus, inquit Plinius (Lib. v Nat. Hist., cap. 49), quondam insula præalto mari septingentis passibus divisa, nunc vero Alexandri etiam oppugnantis operibus continens, olim partu clara, urbis genitrix Lepti, Uica, et illa Romani imperii æmula, terrarum orbis avida Carthagine, etiam Gadibus extra orbem conditis. Nunc omnis ejus nobilitas conchylio atque et purpura constat: et hoc est quod auctor declarat. Bross.

^f In hanc rem vide Arnobium lib. ii, pag. 517; et Marium Victor. in Genes. lib. ii, pag. 30.

^g Hydruntina, quæ civitas est in Italia, apud quam conchyliis reperiuntur, sicut et apud Tyrum. Hæc ms. S. Rem. Vide Ammianum Marcellin. lib. xv, pag. 24.

^h Alii, Theodonio viro senatori; alii, Theodonio comiti vestis; alii, Theoni.

custodiens, sed jugiter novella transmittens. Vide ergo, si quis te patitur minus implere, quod nos tam necessarie cognoscis expetere.

EPISTOLA III.

CASSIODORO VIRO ILLUSTRIS ATQUE PATRICIO THEODORICUS REX.

Summis laudibus illum extollit, et illi confert patriciatum apicem, cum jam fuisset rector Lucaniae et Bruttiorum, ac praefecturam praetorianam gessisset.

Quamvis proprio fruatur honore, quod est natura laudabile, nec desint probatae conscientiae fascies, cum generat (*Gr. Cajas, gerat*) animo dignitates (omnia siquidem bona suis sunt juncta cum fructibus, nec credi potest virtus quae sequestratur a praemio), tamen iudicii nostri culmen excelsum est: quoniam qui a nobis provehitur, praecipuus et plenus meritis [*ms., praecipuis plenus meritis*] aestimatur. Nam si aequabilis credendus est, quem justus elegerit; si temperantia praeditus, quem moderatus ascivit, omnium profecto capax potest esse meritorum, qui iudicem cunctarum meruit habere virtutum. Quid enim majus quaeritur, quam ibi invenisse laudum testimonia; ubi gratificatio non potest esse suspecta? Regnantis quippe sententia iudicium de solis actibus sumit, nec blandiri dignatur animus domini [*ed. Niv. et Gamon., domenii*] potestate munitus. Repetantur certe quae te nostris sensibus infuderunt; ut tui laboris fructum capias, cum nostris animis singula suaviter inhæsisse cognoscas. In ipso quippe imperii nostri devotus exordio, cum adhuc fluctuantibus rebus provinciarum corda vagarentur, et negligi rudem [*Nivel., nomen*] dominum novitas ipsa pateretur, Siculorum suspicantium mentes ab obstinatione praecipiti deviasti, culpam removens illis, nobis necessitatem subtrahens ultionis. Egit salubris persuasio, quod vehemens poterat emendare districtio. Lucratu es damna provinciae, quae meruit sub devotione nescire: ubi sub procinctu Martio civilia jura custodiens, publica privataque commoda inavarus arbiter aestimabas; et proprio censu neglecto, sine invidia lucri, morum divitias retulisti: excludens vel querelis auditum [*ed. Accursy, aditum*], vel derogationibus locum; et unde vix solet reportari patientiae silentium, voces tibi millaverunt laudantium. Nevimus enim, testante Tullio (*In Bruto*), Siculorum naturam, quam sit facilis ad querelas, ut solita consuetudine possint iudices etiam de suspicionibus accusare. Sed non eo praecursorum sine contenti, Brutiorum et Lucaniae tibi dedimus mores regendos, ne bonum quod peregrina provincia meruisset, genitalis soli fortuna nesciret. At tu consuetudinem devotionis impendens, eo nos obligasti munere, quo tibi putamus omnia reddidisse: inde amplificando [*ed., applicando*] debitum, unde credi poterat absolutum. Egisti per cuncta iudicem totius erroris expertem,

* Laudari omnes appetunt, quod reprehensibile non est, nisi finem recti in laudibus collocent, ut testatur Ovid. 1 de Arte amandi. Juven., satyr. 10; Persius satyr. 1. Hic praeclearum a principe laudari innuit auctor. Bross.

nec invidia quamquam deprimens, nec gratia blandiente sublimans. Quod cum ubique sit arduum, tamen sit in patria gloriosum: ubi necesse est, ut aut gratiam parentela provocet, aut odium longae contentiones exasperent. Oblectat igitur nos actus praefecturae recolare, totius Italiae notissimum [*Niv., novissimum*] bonum, ubi exacta provida ordinatione disponens, ostendisti quam leve sit stipendia sub iudicis integritate dependere. Nullus graviter obtulit, quod sub aequitate persolvit: quia quidquid ex ordine tribuitur, dispendium non patatur. Fruere nunc bonis tuis, et utilitatem propriam, quam respectu publico contempsisti, recipe duplicatam. Haec est enim vitae gloriosa commoditas, dominos esse testes, cives habere laudantes. His igitur tot amplissimis laudibus incitati, patriciatu tibi apicem justa remuneratione conferimus; ut quod aliis est praemium, tibi sit retributio meritorum. Macte, summe vir, felicitate laudabili, qui ad hanc vocem dominantis animos impulisti, ut honorum tuorum potius fateamur esse, quod cedimus. Sicut haec divina perpetua [*ed., divino perpetrata auspicio*], ut cum haec pro remuneratione tribuimus, ad meliora iterum tuis meritis exigamur.

EPISTOLA IV.

SENATUI URBS ROMAE THEODORICUS REX.

Significat se Cassiodorum ad patriciatu apicem pro meritorum remuneratione, et post administratas egregie inferiores dignitates evesisse. Summe laudat Cassiodorum, ejus patrem, avum, Heliodorum, totamque ejus familiam.

Optamus quidem, Patres Conscripti, coronam vestram diversorum fascium flore depingi. Optamus ut libertatis genius fatam videat turbam senatus. Conventus siquidem talium est dignitas imperantium; et quidquid in vobis festiva gratulatione respicitur, nostris vere laudibus applicatur. Illud tamen maxime desideranter appetimus, ut collegium vestrum ornent lumina dignitatum: quando decenter augmenta patriae reddunt, qui aulica potestate creverunt. Hos viros nostra perscrutatur intentio; iis morum thesauris gaudemus inventis, in quibus velut figuratis honorum vultibus, clementia nostrae serenitatis exprimitur. Hinc est quod Cassiodoro illustri et magifico viro, praecipua in republica claritate notissimo, patriciatu dedimus pro remuneratione suggestum: ut per honorem magni nominis declarentur merita servientis. Qui non fragili felicitate proventus, fortasse ludo ad apicem fascium repentinis successibus evolavit; sed, ut crescere virtutes solent, ad fastigium praeconii consecendit gradibus dignitatum. Primus enim, ut scitis, administrationis introitus comitivae privatarum mole fundatus est: ubi non tirociniorum infirmitate titubans novitatis vitio vel innocenter erravit, sed abstinentiae firmato vestigia,

† Haec sunt veri iudicis partes; etenim vel amore vel odio, vel pecunia corrumpitur. Exstat iudicis corrupti severa castigatio apud Ovid. lib. 1 Amor. Bross.

imitando vixit exemplo. Qui mox deinde sacrarum largitionum honore suscepto, crevit tantum conversationis laude, quantum profecerat dignitate. Quid provinciis redditam disciplinam, quid diverso generi hominum momenta [alii, monumenta] justitiae infusa referamus? Vixit enim tanta continentia, ut aequitatem et institueret monitis, et doceret exemplis. Facilis enim recti persuasor est innocens iudex, sub cuius praedicabili conversatione pudet mores probabiles non habere. Quis enim vereatur scelus, cuius in suggestu gremii complicem videt? Incassum personam fletu severitatis induit [alii, inducit], cum avarus pecuniae ambitum dissuadet, cum legibus parendum censet injustus. Non habet distributionis gremium [Jur., distributionis genium] cui auctoritatem libera conscientia non ministrat: quoniam excessus tunc sunt in formidine, cum creduntur iudicibus displicere. Hic itaque sub praecedenti rege gymnasiis exercitatus, emeritis laudibus ad palatia nostra pervenit. Meministis enim, et adhuc vobis recentium rerum memoria ministratur, qua moderatione praetoriano culmini locatus insederit, et evectus in excelsum, inde magis despexerit vitia prospectorum [alii, prosperorum]. Nullo quippe, ut plerisque moris est, elatus favore fortunae, in cothurnum se magnae potestatis erexit; sed aequitate cuncta moderatus, gratiam nostram in se non reddidit odiosam. Majora sibi de se fecit optari, dum intra modestiae terminos magna cohibuit. Hic est enim probatae conscientiae gratissimus fructus, ut quamvis summa potuerit adipisci, iudicetur tamen ab omnibus plus mereri. Junxit bene cum universorum gaudiis nostra compendia, avario munificus et iuste solventibus gratosus. Sensit tunc respublica ex illo coetu Romulo innocentiae virum; qui licet se moderando gloriosum fecerit, hoc tamen majus contulit, quod bonae actionis exemplum sequentibus dereliquit. Pudet enim eum peccare, qui laudatis videtur potuisse succedere. Fuit itaque, ut scitis, militibus verendus, provincialibus mitis, dandi avidus, accipiendi fastidiosus, detestator criminis, amator aequitatis. Quidnam fuit illi difficile custodire, qui se a rebus alienis decreverat abstinere? Est enim invicti animi signum, famae diligere commodum, et lucra potius odisse causarum. Verum haec in illo jure mirentur, qui patris atque avi mores nobilissimos nescierunt. Cassiodoros siquidem pra-

cedentes fama concelebrat. Quod vocabulum etsi per alios videatur currere, proprium tamen ejus constat esse familiae. Antiqua proles, laudata prosopis, cum togatis clari, inter viros fortes eximii, quando et valetudine membrorum, et corporis proceritate floruerunt. Pater enim hujus candidati sub Valentiniano principe gessit tribuni et notarii ^a laudabiliter dignitatem: honor qui tunc dabatur egregiis, dum ad imperiale secretum tales constet eligi, in quibus reprehensionis vitium nequeat inveniri. Sed ut se pares animi solent semper eligere [Grul. et Cajac., diligere], patricio Aetio pro juvanda repub. magna fuit charitate sociatus; quem tunc rerum dominus ^b propter sapientiam sui et gloriosos in repub. labores, in omni consilii parte sequebatur. Ad Attilam igitur armorum potentem cum supradicti filio Carpiliens legationis est officio non irritate destinatus. Vidit in trepidum quem timebat imperium; facies illas terribiles et minaces, fretus veritate [ed. Nib. et Gam., auctoritate], despexit; nec dubitavit ejus altercationibus obviare, qui furore nescio quo raptatus, mundi dominatum videbatur expetere. Invenit regem superbum, sed reliquit placatum; et calumniosas ejus allegationes tanta veritate destruxit, ut voluisset gratiam quaerere, cui expediebat ^c pacem cum regno ditissimo non habere. Erigebat constantia sua partes timentes; nec imbelles sunt crediti, qui legatis talibus videbantur armari. Pacem retulit desperatam. Cujus legatio quid profecerit, datur intelligi, quae tantum est gratanter excepta, quantum et videbatur optata. Mox honore illustratus, mox redditum dona aequus arbiter offerebat. Sed ille potius nativa moderatione ditissimus, dignitatem suscipiens otiosam, in remunerationis locum expetit amoenissima Brutiorum. Negare illi non potuit optatam quietem, qui eum reddiderat ab inmaagi hoste securum; tristis ab obsequio suo reliquit, quem sibi necessarium fuisse cognovit. Avus enim Cassiodorus illustratus honore cinctus, qui ejus generi non poterat abnegari, a Vandalorum incursione Siciliam Brutiosque armorum defensione liberavit; ut merito primatum in illis provinciis haberet, quas a tam saevo et repentino hoste defendit. Debuit itaque virtutibus ejus respub. quod illas provincias tam vicinas Gensericus non invasit, quem postea trucelementum Roma sustinuit. Hi autem et in partibus Orientis parentum laude

^a Haec officia duo saepe conjungi solent in constitutionibus imperatorum, ut videre est in l. 4 Codice de advoc. divers. jud.; in l. 1 Digestis de mand. princip., l. neque. ^b Codice de decurion.; in l. 4 C. Theod., qui a praeb. apud Sidonium Apollinarem libro v, epistol. 9. Amm. Marcell. libro xxvi laudat Procopium quemdam tribunum ac notarium. In quadam novella imper. Valentiniani de Testamentis, Caesarius nominatur vir spectabilis tribunus ac notarius. Bross.

^b Imperatores hoc titulo honestantur saepe in libris veterum, ut apud Plinium in epistolis in l. 3 D. de his quae in testam. del. Sidonius in Panegyrico Major.:

Mea Gallia rerum
Ignoratur adhuc dominis.

Aliquando etiam rerum domini pro principibus usurpantur. Solemus itidem alios quam imperatores dominos vocare. Sueton. tamen in Augusto narrat Augustum domini appellationem maxime exhorruisse ut maledictum ac opprobrium, dominumque sese posthac appellari non passum fuisse. Idem factitarunt Tiberius et Severus. Hinc Tertullianus: Dicam plane imperatorem dominum, sed more communi; et alibi: Domini vocem potestatis summae nomen esse arguit. Jure civili domini appellatione continentur, qui habent proprietatem, l. recte D. de verb. signific. Verumtamen domini vox proprie non nisi in servos. Reperio autem Augusti aeo et infra a liberis patres appellatos dominos, et a fratribus blandientibus fratres. Obvius quosve dominos etiam appellabant, ut in Seneca videre est: Quomodo obvius, si nomen non succurrit, dominos salutamus. Bross.

viguerunt. Heliodorus enim, qui in illa repub. nobis A
 videntibus praefecturam bis novenis annis gessit eximie, eorum consanguinitati probabatur adjungi. Genus in utroque orbe praecclarum, quod gemino senatui decenter aptatum, tanquam duobus luminibus oculatum, purissima claritate radiavit. Quo enim se quaevis nobilitas ultra distendit, quam haec, quae in utroque orbe clara esse promeruit? Vixit et ipse in provincia honore iudicis, et securitate privati: cunctis illis nobilitate potior, omnium ad se animos atrahebat; ut qui libertatis jure non poterant subdi, viderentur magis continuis beneficiis suaviter obligari. Tanta quin etiam patrimonii sui ubertate gloriatus est, ut inter reliqua bona equinis gregibus principes vinceret, et donando saepius invidiam nominis [nominis deest in ms., et D. Juret. legit, hominis] non haberet. Hinc est quod candidatus noster Gothorum semper armat exercitus; et bono instituto melior, quod a parentibus accepit, haereditaria largitate custodit. Quae ideo per ordinem nostra dignatio percurrit, ut unusquisque intelligat, et parentum suorum apud nos laudes posse reparare, qui vivere praecclaris elegerit institutis. Et ideo, Patres Conscripti, quia vobis est commodus honor honorum, et iudicium nostrum vester comitatus assensus, prospero auspicio suscipiatur ejus proventus, qui sibi fecit gratiam patere cunctorum. Est enim potius vicissitudo quam praemium; ut qui nos probabili actione coluerunt, reciproco favore gratulentur.

EPISTOLA V.

FLORIANO VIRO SENATORI THEODORICUS REX.

Jubet ut statuta comitis Annae de Mazene fundo serventur.

In immensum trahi non decet finita litigia. Quae enim dabitur discordantibus pax, si nec legitimis sententiis acquiescant? Unus enim inter procellas humanas portus instructus est; quem si homines fervida voluntate praetereunt, in undosis jurgiis semper errabunt. Et ideo spectabilitati tuae praesentibus affamur oraculis, quatenus, si ita res se habet, ut a praesentibus suspicatur [ms. Remig. et ed., supplicatur], et in comitis Annae judicio Mazenis fundi controversia statutis legitimis est decisa, nec aliqua probatur appellatione suspensa, quae sunt decreta serventur. Quia sicut nolumus oppressis negare iudicium, ita irrationabilibus querelis non praebemus assensum. Cogi enim debet ut sit quietus, qui suo vitio renuit esse pacificus. Nam et medendi peritus invitum frequenter sanat aegrotum, dum voluntas recta in gravibus passionibus non est, sed potius illud appetitur quod a salutis iudice gravare posse sentitur.

^a Infra, lib. iv, epist. 21: Infra scriptis brevibus definita; et lib. n, epist. 39: Pecunia quae tibi data est, missis brevibus indicabis. Lib. II Cod. Theod. de excus. artif.: Artifices artium brevi subdito comprehensarum. D. Hieronymus epist. ad Florentium, brevem subditum eodem plane sensu usurpavit. Breves,

EPISTOLA VI.

AGAPITO PRAEFECTO URBS THEODORICUS REX.

Scribit Roma mittat peritissimos marmorarios Ravennam ad basilicam Herculis perficiendam.

Decet principem cura quae ad rempublicam spectat angendam; et vere dignum est regem aedificiis palatia decorare. Absit enim ut ornatui cedamus veterum, qui impares non sumus beatitudine saeculorum. Quapropter in Ravennate urbe basilicae Herculis amplum opus aggressi, cujus nomini antiquitas congrue tribuit, quidquid in aula praedicabili admiratione fundavit, magnitudini tuae studiosissime delegamus; ut secundum brevem ^a subter annexam, de Urbe nobis marmorarios peritissimos destinatis, qui eximie divisa conjungant, et venis colludentibus illigata naturalem faciem laudabiliter mentiantur [ed., metiantur]. De arte veniat, quod vincat. naturam: discolorea crusta marmorum gratissima picturarum varietate texantur. Quia illud est semper in pretium, quod ad decorem fuerit exquisitum. ⁷ His sumptus subventionesque praestabis: ne quemquam nostrum gravet imperium, quod ad utilitatem volumus respicere singulorum.

EPISTOLA VII.

FELICI VIRO CLARISSIMO [ed. et DD. Grul. et Cujac., COMITI] THEODORICUS REX.

Illum jubet restituere Plutiani pupilli bona, quae a Neoterio ejus fratre non tam comparaverat quam subripuerat, et illum reprehendit quod successionem inter aequales aequalem non divisisset.

Venantii tutoris Plutiani aditione cognovimus, in ea te, qua non decuerat, actione versatum; ut cum, quem sumptu proprio juvare debuisses, dispendio proprietatis affligeres. Affinitatem quippe tuam solatia [ms., sola etiam] debuere impensa testari. Quale ergo videtur sanguine conjunctis, quod criminis probaretur extraneis? Atque ideo praesenti jussione censemus, ut quidquid a Neoterio prodiga voluntate lascivo, te non tam comparasse quam subripuisse cognoscis, incorporanda [ms. Aud. et ed. Nivel., incomparanda] militi nostro sine aliqua dilatione restituas: ne nos hujusmodi factum cogas legibus vindicare, qui nunc videmur omnia mansuetudine temperasse. Perire enim pupillo non patimur, quae parentibus sub nostra laude dederamus. Gravissimum est enim per calumniam subtrahi, quod collatum est munificentia principali. Reliqua vero, quae te pro jugalis tuae asseris portione contempto justitiae tramite divisisse (si tamen appellanda divisio est, quam sub unius celebratam constat arbitrio), sic ad nostrum comitatum festines occurrere; ut inter vos ea quae justitiae conveniunt ordinemus. Iniquum est enim, ut de una substantia, quibus competit aequa successio, alii abundanter affluent, alii paupertatis incommodis ingemiscant.

1. 13 Cod. Theod. de indul. tribut. lib. ult. Cod. de jur. fisc. Symmach. lib. 1, epist. 34. FORNER.

^a Ms. Aud., Agapito viro illustri pontifici; ms. Rhem., Agapito viro Senatori. DD. Grulard et Cujas, Agapito viro illustri praefecto urbis.

EPISTOLA VII.

AMANTI EXECUTORI THEODORICUS REX.

Præcipit ut bona Plutiani pupilli a fratre ejus Neoterio male vendita curet Venantio Plutiani tutori sine dilatione restitui. Quod si intercesserit frater, causam vult ad tribunal suum vocari.

Cordi nobis est cunctos in commune protegere, sed eos maxime quos sibi novimus defuisse. Sic enim æquitatis libra servabitur, si auxilium largiamur imparibus, et metum nostrum pro parvulis, insolentibus opponamus. Fortuna minor principem quærit, quia in vituperationem nostram corrunt, quibus se publica vota subducunt. Venantii itaque tutoris Plutiani lacrymabili suggestione comperimus, Neoterium fratrem suum, affectum germanitatis oblitum, bona parvuli hostili furore lacerasse. Quod nos pro rerum **B** suarum acerbitate commovit: ne largitas nostra, quam velut titulum volumus stare pietatis, usurpata præsumptionibus videatur illicitis; et quia dubium non est in repetitione minoris maxime submoveri dispendia tarditatis, ideo devotio tua, nostra jussione firmata, si nihil est quod rationabiliter a pulsato possit opponi, postulatas res prædicto tutori faciat sine dilatione restitui. Aut si quid est quod pro suis partibus intentio retentoris [*D. Grut. et Cujac.*, retentoris] objiciat, legali positione præcedente, ad nostrum venire deproperet comitatum; ut allegationibus cognitis, pro consuetudine nostræ judicemus æquitatis.

EPISTOLA IX.

EUSTORGIO VIRO VENERABILI MEDIOLANENSI EPISCOPO THEODORICUS REX.

Dicit se episcopum Augustanæ civitatis falsis criminibus a clericis accusatum honori pristino restituisse, et remittit ad Eustorgium clericos illos, ut eos debita poena coerceat.

Tuta est conditio subjectorum, ubi vivitur sub æquitate regnantium; nec dubio debet rumore [*ms.*, ratio more] trahi, a quo debent non mutanda constitui. Fidem siquidem rerum a ratione colligimus, quæ nunquam desiderantibus absconditur, si suis vestigiis perquiratur. Atque ideo, quod beatitudini vestræ gratissimum esse confidimus, præsentem tenore declaramus, Augustanæ civitatis episcopum, proditionis patriæ falsis criminationibus accusatum; qui a nobis honori pristino restitutus, jus habeat episcopatus **D** omne quod habuit. Nihil enim in tali honore temeraria cogitatione præsumendum est, ubi si proposito

^a Fuerunt variae arcæ, ut arca theatralis, cujus meminit Julianus nov. 63; arca quæstoria et arca præfecti prætorio l. 9 et ult. Cod. Theod. de indulg. deb. l. ven. Cod. de cur. pub. l. 6 Cod. de exact. trib. Inde arcarius præfactorum. Fuit et pontificalis arcarius, qui arcam pontificalem olim curabat, cujus mentio habetur in antiquo quodam monumento. C. Calphurnius, V. C. et Septimia Ammia conjux comparaverunt sibi memorias duas et Calphurnio Ammiano equ. Rom. filio suo, et libertis libertabusque posterisque eorum armarium distegum, cum taberna et hortulo. Si quis hoc armarium vendere voluerit, tunc inferet arcæ pontificum H. S. L. M. I. N. Fuit testatur Symmachus

A creditur, etiam tacitus ab excessibus excusatur. Manifesta proinde crimina in talibus vix capiunt fidem. Quidquid autem ex invidia dicitur, veritas non putatur. Volumus enim impugnatores ejus legitima poena percellere; sed quoniam et ipsi clericatus nomine fungebantur, ad sanctitatis vestræ judicium cuncta transmisimus ordinanda, cujus est æquitatem moribus talibus imponere, quem novimus traditionem ecclesiasticam custodire.

§ EPISTOLA X.

BORTIO VIRO ILLUSTRATI ATQUE PATRICIO THEODORICUS REX.

Scribit domesticos protectores equitum et peditum, qui aula regis jugiter excubant, conquestos esse ab arcario præfactorum se pro emolumentis solemnibus integri ponderis solidos non percipere, et in numero gravia dispendia sustinere. Ubi tractat de arithmetica, de denario numero, de solido, de senario, uncia et libra, quæ prohibet quominus ullatenus immineantur.

Licet universis populis generalis sit impendenda justitia, quæ sic nominis sui obtinet dignitatem, si æquabili moderatione per potiores currat et humiles; confidentius tamen illam expetunt, qui a palatii militia non recedunt. Otioso enim gratuite præstatur aliquid munificentia principali; consuetudo autem quodam debito redditur fideliter obsequenti. Domestici patres [*D. Grut. et Cujac.*, protectores] equitum et peditum, qui nostræ aule videntur jugiter excubare (quod ex magnis fieri doloribus [*Juret.*, laboribus] solet), adunata nobis supplicatione conquesti sunt, ab illo arcario præfactorum ^a, pro emolumentis solemnibus, nec integri ponderis solidos percipere, et in numero gravia se dispendia sustinere. Quapropter prudentia vestra lectionibus erudita dogmaticis scelestam falsitatem a consortio veritatis ejiciat, ne cui sit appetibile aliquid de illa integritate subducere. Hæc enim quæ appellatur arithmetica, inter ambigua mundi certissima ratione consistit; quam cum cælestibus æqualiter novimus, evidens ordo, pulchra dispositio, cognitio simplex, immobilis scientia, quæ et superna continet, et terrena custodit. Quid est enim quod aut mensuram non habeat, aut pondus excedat? Omnia complectitur, cuncta moderatur; et universa hinc pulchritudinem capiunt, quia sub modo [*ed.*, modio] ipsius esse noscuntur. Juvat inspicere quemadmodum denarius numerus, more cæli, et in se revolvitur, et nunquam deficiens invenitur. Crescit nova conditione, per se redeundo, addita sibi semper ipsa calculatio; ut cum denarius non videat-

in epistolis l. 13 Cod. de suscept. Hinc arcarius servus, cui arcæ in qua domini pecunia condita est, procuratio commissa est, idem qui actor aut dispensator. Scævola de fideicommissariis libertatibus, Stichus arcarius probante domino nomina fecit. Ex arca solvunt, qui pecuniam domo depromunt, ad discrimen ejus solutionis, quæ fit ex mensa argenti-riorum, l. 4 Cod. de iis quæ ex pub. rat. l. 4 Cod. de canon. largit. lib. ult. Cod. de suscep. Arcam præfecti prætorio *τράπεζαν* sive mensam vocant; et ideo non male Sidonius arcariis deputat pondera, quæ simul ac mensuræ susceptoris omnibus tribuuntur, l. penult. Cod. de defens. civit. Bross.

tur excedit, ex modicis prævaleat majora complecti. **A** hoc sæpe repetitum inflexis manualibus digitis et erectis, redditur semper extensum; et quanto ad principium suum supputatio reducitur, tanto amplius indubitanter augetur [*ms. et ed., redditur*]. Quantitate numerabili arena maris, guttæ pluviarum, stellæ lucidæ concluduntur. Auctori quippe suo omnis creatura sub numero est; et quidquid ad existentiam pervenit, a tali non potest conditione dimoveri. Et quoniam delectat nos secretiora hujus disciplinæ cum scientibus loqui, pecuniæ ipsæ quamvis usu celeberrimo viles esse videantur, animadvertendum est quanta tamen a veteribus ratione collectæ sunt. Sex enim millia denariorum solidum esse voluerunt; scilicet ut radiantis metalli formata rotunditas ætatem mundi ^a, quasi sol aureus convenienter includeret. **B** Senarium vero, quem non immerito perfectum ^b docta antiquitas desinivit, uncie, qui mensuræ primus gradus est, appellatione signavit; quam duodecies similitudine mensium computatam, in libræ plenitudinem ad anni curricula collegerunt. **O** inventa prudentium! **O** provisiva majorum! Exquisita res est, quæ et usui humano necessaria distingueret, et tot arcana naturæ figuraliter contineret. Merito ergo dicitur libra, quæ tanta rerum est consideratione trutinata. Talia igitur secreta violare, sic certissima velle confundere, nonne veritatis ipsius videtur esse crudelis ac fœda laceratio? Exerceantur negotiatores [*ms. et Accur., negotiationes*] in mercibus; emantur late, quæ vendantur angustius; constet populis pondus ac mensura probabilis, quia cuncta turbantur, si integritas cum fraudibus misceatur. Mutuari certe non debet, quod laborantibus datur; sed a quo fidelis actus exigitur, compensatio imminuta præstetur. Da certe solidum, et aufer inde si prævaleas; trade libram, et aliquid inde, si potes, imminue. Cuncta ista nominibus ipsis constat esse provisum, aut integra tribuis, aut non ipsa quæ dicuntur exsolvis. Non potestis omnino, non potestis nomina integritatum

^a Ergo Cassiodorus existimat mundum sex annorum millibus duraturum. Lactant. lib. vii de Divino Præm., deridens Chaldaeos: Sciant, inquit, philosophi, qui ab exordio mundi sæculorum millia enumerant, nondum sextum millesimum annum esse conclusum: quo numero expleto, consummationem fieri necesse est, et humanarum rerum statum in melius reformari. Idem in Divinar. Instit. Epitome: Nondum sex millia completa sunt, quo numero consummato tum demum malum omne tolletur, ut regnet sola justitia. Quæ sententia rabbi Eliæ exstat in libro Sanhedrin, in cap. Helech, et lib. Havoda Zaza, in cap. Liphne edehen. Sex millia annorum erit mundus, et iterum destructur. Duo millia inanitatis, id est, ut theologis placet, ante legem duo millia legis, duo millia dierum Messicæ. Galatius lib. iv, cap. 20. Isidorus sub finem libri vi Etymolog., cum de discretionem temporum et sex mundi ætatibus ageret, disputationem his tandem conclusit verbis: Residuum sextæ ætatis tempus soli Deo est cognitum. Cui perlibenter assentior. FORNER.

^b Senarium perfectum. Quia 1, 2, 3, faciunt 6. Vide Sever. Boetii Arithmeticam, et Jordani de senarii numeri vi ac religionem. Macrobius lib. i in Somn. Scip. Sic **9** centenarium numerum multis laudibus extulit Julian. epistola ad Serapionem.

dare, et scelestas immutationes efficere. Providete itaque, et ut arbiter arcæ habeat justas consuetudines suas ^c; et quod benemeritis impendimus, incorrupto munere consequantur.

EPISTOLA XI.

SERVATO DUCI RHETIARUM THEODORICUS REX.

Imperat ut mancipia a Breonibus militibus ablata, Maniario curet sine mora ulla restitui.

Decet te honorem quem geris nomine, moribus exhibere; ut per provinciam cui præsides nullam fieri violentiam patiaris; sed totum cogatur ad justum, unde nostrum floret imperium. Quapropter Maniarii [*ms., Moniarii*] supplicatione commoti, presentibus te affamur oraculis; ut si revera mancipia ejus Breones irrationabiliter cognoveris abstulisse, qui militaribus officiis assueti ^d, civilitatem premere dicuntur armati; et ob hoc justitiæ parere despicunt, quoniam ad bella Martia semper intendunt, dum nescio quo pacto assidue dimicantibus, difficile est morum custodire mensuram. Quapropter omni protervia remota, quæ de præsumptione potest virtutis assumi, postulata facies sine intermissione restitui: ne per dilationis incommoda, eorum videatur supplex odisse victoriam.

EPISTOLA XII.

EUGENITI VIRO ILLUSTRIS MAGISTRO OFFICIORUM THEODORICUS REX.

Confert illi post administratam laudabiliter quæsturam, magistreriam dignitatem, et hortatur eum ad meliora promerenda.

C Pompa meritorum est regale iudicium, quia nescimus ista, nisi dignis impendere. Et quanquam potestati nostræ, Deo favente, subjaceat omne quod volumus, voluntatem tamen nostram de ratione metimur; ut illud magis æstimemus elegisse, quod cunctos dignum est approbare. Hinc est quod te literati dogmatis studia laudabiliter exsequentem, pridem ad quæsturæ culmen elegimus, ut honesti laboris tui fieret præmium dignitas litterarum. Quid enim

Origen. Adamantius in Evangelium Joannis tomo XXVIII: Qui naturas, inquit, numerorum investigarunt, primum quidem senarium desinierunt perfectum, cum ex suis ipsis constet partibus et compositione duplali, ab unitate unius et duorum, quod est tria: numerus primus, et in quem exiit duplicatio; dico autem duo, multiplicatus enim duo in tria facit ipsum sex. FORNER.

^c Inf., lib. iii, epist. 23, et lib. vii, epist. 2. Huc pertinet nov. 43; 1. Francus a Carolo Magno promulgata lib. iii, tit. 12 de teloneis: Placet nobis ut antiqua et justa telonea a negotiatoribus exigantur; et lib. iv, tit. 24 de injustis occasionibus et consuetudinibus noviter institutis, sicut sunt tributa; et tit. 52 de teloneis et cispaticis: Teneant id, ut ubi antiqua consuetudo fuit, exigantur, et ubi nova fuerint inventa, destruantur. Congruit l. un. de auro coron. Cod. lib. x. Nihil. Cod. Theod. de extraord. sine sord. mund. FORNER.

^d Coercitio et astrictio morum usurpanda est in exercitu; propterea tria sunt sine quibus non robor in exercitu, non ordo: continentia, modestia et abstinentia: continentia in cibo et venere, a quibus languor ac mollities; modestia in verbis, vestibus et factis; abstinentia, ne provinciales infestet, nec passim rapiat. Bross.

advocationis officio ^a, si pure impendatur, ornatus, A quod ¹ peregrinum negotium ad suas molestias trahit, ut laboribus subveniat alienis? In hoc campo exercitatus cursu meritorum; ad palmam nostri iudicii pervenisti. Nec tamen benignitas nostra una remuneratione contenta, honorem geminat, augmenta procurat; et eo studio dona reparat, quasi debeat omne quod præstat. Sume igitur magisteriæ infulas dignitatis, usus omnibus privilegiis quæ tuos habuisse constiterit decessores. Atque ideo tanto iudicio letare suscepto, qui pro labore honoris tui, honorem alterum accipere meruisti. Quid enim de priore senserimus præmio, secundæ dignitatis declaramus augmento. Nati sunt fasces ex fascibus, et naturam retinentes fetus arborei pullulaverunt iterum decenter abscisi. Verum te hæc remuneratio ^B satietate non expleat, nec det laboribus tuis serias nostri laus inventa iudicii. Desiderabilior quinimo sit honestas, cum pervenit ad præmium; et tunc fiat gratius labores anxios fuisse perpassum, cum te fructum eorum intelligis invenisse. Honores ergo quos sumis ex chartis, redde de meritis. Nosti enim bene, quo nobis studio placeatur, qui ab ipsius consilii penetrabilibus venis. Meministi, quoties apud nos laudati sint innocentes, quoties bonis actibus reddidimus vicem. Ore tuo iudicia nostra loquebamur: exemplis talibus incitare. Esto innocentiae templum ^b, temperantiae sacrarium, ara iustitiæ. Absit a iudicialiis mentibus aliquid profanum. Pio principi sub quodam sacerdotio serviat.

EPISTOLA XIII.

SENATUI URBIS ROMÆ THEODORICUS REX.

Significat se ad magisterii munus Eugenitem subvexisse, qui maximis laudibus exornatur, quod quaestoris officium bene exercuerit.

Dignitas, Patres Conscripti, dum ad incognitum venit, donum est; cum ad expertum, compensatio meritorum; quorum alter debitor iudicii, alter obnoxius est favori. Hos enim æstimatione subvehimus, alios gratia promovemus, et ad omnes indulgentiæ vias nostra se relaxat humanitas. Sed amoris vestri intuitu commonemur, quoties in vestrum cœtum ducitur, qui de gloriosis virtutibus æstimatur. Quidquid enim humani generis floris est, habere curiam decet ^c; quæ sicut arx decus est urbium, ita illa or-

^a Hoc est advocati officium, ut secundum juris ordinem suscepti sui causam peroret: nunquid poterit vita ejus, si turpis est, obesse causæ suscepti? Persona enim advocati nec obesse, nec prodesse poterit, inquit Augustinus. Qualis enim fuerit causa, sic et respondebitur ei. Bross.

^b Sic dixit lib. vi, form. 3, quoddam esse sacerdotium recte agere præfecturam prætorianam. Et form. 49 ejusdem libri. Simili exemplo Ulpianus in lib. 1 de Justitia et jure vocat jurisconsultos sacerdotes justitiæ; et ut Symmachus lib. x, ep. 54, et lib. vii, ep. 56. JURATUS.

^c Hoc exemplo dixit Ennodius in Panegyrico Theodorici: « Coronam curiæ innumero flore velasti, nullum de honoribus tetigit desperatio, quem juvenunt deprecantem bona conscientiae; » quibus con-

amentum est ordinum cæterorum. Atque ideo Eugenitem illustrem virum litterarum dogmatis officione fulgentem, magisterii honore subveximus; ut gereret nomine quam possidebat meritis dignitatem. Quis enim tot ejus officiosos labores ignoret, ¹⁰ quos non vilitate mentis exercuit, sed patrocini honore servavit? Dedimus itaque personam tantis honoribus parem, ut alterutro decore fulgentes, mutua se gratia qualitatis ornarent. Hic est, qui nostro pridem lateri veridicus quaestor adhæsit, quem livoris nebula nulla fuscavit, nec malevolentiae studio nocendi artes fellitis sensibus exquisivit; sincero pectoris arcano puritati nostræ paruit, et ad pietatem jussionum innocentiam suam præbuit. Animus enim dolosus non arbitrium sequitur imperantis, sed suas potius explicat voluntates. Habetis certe evidens nostrum in hac parte iudicium; ut post illius apicis culmen, ad alteram conscenderet dignitatem; nec passi sumus otiosum, quem merita non sinebant esse privatum: sereni solis consuetudinibus æstimandus, qui licet susceptum diem peragat, alterum tamen eadem gratia claritatis illuminat. Hunc ergo, P. C., tot meritis absolute relucentem favor vester excipiat. Debetis enim bene gerentibus, ut eos laudis vestræ comitetur assensus. Nam si equorum cursus hominum clamoribus incitatur, et insonantim manibus agitur, ut a mutis animalibus velocitas appetatur, quantum inde homines stimulari posse credimus, quos ad laudis aviditatem natos singulariter invenimus!

EPISTOLA XIV.

FAUSTO PRÆFECTO PRÆTORIO THEODORICUS REX.

Præcipit ut genus Tertiarum quod Cathaliensibus imperabatur, annis singulis persolvatur.

Libentes omnibus modis præbemus assensum, quoties ^d vox est justa poscentium: quia nec decet esse difficile beneficium, quod largitate non patitur detrimentum. Et ideo præcelsa magnificentia tua, quod a Cathaliensibus inferebatur, genus tertiarum faciat annis singulis in tributaria summa persolvi; nec post super hac parte patiantur supplices aliquam questionem. Quid enim interest quo nomine possessor inferat, dummodo sine imminutione quod debetur, exsolvat? Ita et illis suspectum Tertiarum nomen auferimus, et a nostra mansuetudine importunitates ^D competentium submovemus.

sensit Nazarius: « Sensisti, Roma, te tandem arcem omnium gentium, et terrarum esse reginam, cum ex omnibus provinciis optimates viros curiæ tuæ pignoreris, ut senatus dignitas non tam nomine quam re esset illustrior, cum totius orbis flore constaret. » Illud autem non omittam, Heliogabalum adeo senatam contempsisse, ut mancipia togata senatores appellaret, teste Lampridio. Bross.

^d Nota hic juste petentibus nihil esse recusandum. Idem Plaut. in Amphitr.:

Justam rem et facilem esse oratam a vobis volo.
Nam juste a justis justus sum orator datus.

Bross.

¹ Ms. Aud., Gr. et C. Quid enim dignius est ad off. si per eum impendatur ornatus, qui, etc.

EPISTOLA XV.

FESTO VIRO ILLUSTRIS ATQUE PATRICIO THEODORICUS REX.

Illi commendat tuitionem domus patricii Agnelli ad Africam descendens.

Gratum nobis est, quoties de magnitudinis tuæ meritis æstimatio talis procedit, ut et infirmorum auxilium, et absentium credaris esse tutio. Nam ideo et senator [ms., senatus] prior esse meruisti, ut te sequentibus pro justitiæ contemplatione præstares. Unde fit ut bona nobis de te crescat opinio, gloriosæ actionis exemplo. Nulli enim propria res a discedente committitur, nisi de cujus bona conscientia judicatur. Idcirco præsentis jussione decernimus, ut domus patricii Agnelli ad Africam descendens, qui regnum petens alterius, nostris est utilitatibus B serviturus, salvis legibus tua tuitione valletur: ne violentos cujusquam impetus subtracta domini defensione patiat. Pervæ sunt enim semper injuriis facultates absentium; et quodammodo videtur occasio homines in delictum trahere, quæ non potest animum pervadentis de resultatione terrere. Ideoque celsitudo vestra, quam votum pium est habere vicinam, erigat humiles, eripiat opprimendos; et, quod potestatibus rarum est, proficias cunctis, qui universis celsior inveniris.

EPISTOLA XVI.

JULIANO COMITI PATRIMONII THEODORICUS REX.

Jubet discutiat causam Apulorum conductorum frumenti, qui conquesti fuerant frumenta sibi inimicorum subreptionibus concremata; et imperat (si ita res se habet) ut de reliquis primæ indictionis habita moderatione detrahat.

Illud amplius nostris utilitatibus applicamus, quod misericordie humanitate concedimus. Regnantis enim facultas tunc fit ditior, cum remittit; et acquirit nobiles thesauros famæ, neglecta vilitate pecuniæ. Hinc est quod consuetudinis nostræ humanitate communiti, opem fessis, manum porrigimus oneratis; ut pietatis nostræ remedio surgant, qui fortunæ suæ acerbitate corruerant. Dudum siquidem conductores Apuli deplorata nobis aditione conquesti sunt, frumenta sibi inimicorum subreptionibus concremata: postulant ne cogantur ad integram præstationem, quibus commerciorum sunt commoda diminuta. Quod nos pro ingenita humanitate considerandum D esse judicamus, ut quorum non possumus accusare desidiæ [Accurs., desideria], relevandam potius æstimemus fortunam. Inde enim constitutas pensiones inferri volumus, unde constat subjectos commoda consecutos. Et ideo hanc causam sublimitatem tuam jubemus diligenter inquirere, ut quantum eos minus vendidisse constiterit, de reliquis primæ indictionis habita moderatione detrahatis: ita tamen ut nulla fraus nostris beneficiis inferatur, ne aliqua negligentia reddaris obnoxius, qui semper nobis provida intentione placuisti. ¶ Quia sicut nos tangunt

^a Constat ex hoc loco munienda esse castra tempore pacis, etenim necessaria sunt in longis obsidio-

A supplicum damna, ita nobis eorum fructuosa debent esse compendia.

EPISTOLA XVII.

UNIVERSIS GOTHIS ET ROMANIS DERTONÆ CONSISTENTIBUS THEODORICUS REX.

Præcipit castrum circa eos positum, dum pace fruantur, communit, ac domos sibi in eo construant.

Publicæ utilitatis ratione communiti (quæ nos cura semper libenter oneravit), castrum juxta vos positum præcipimus communiri: ^a quia res præliorum bene disponitur, quoties in pace tractatur. Munio quippe tunc efficitur prævalida, si diutina fuerit excogitatione roborata. Omnia subita probantur incauta, et male constructio loci tunc quæritur, quando jam pericula formidantur. Adde quod animus ipse non potest esse in audaciam pronus, qui diversa fuerit cura sollicitus. Hanc merito expeditionem nominavere majores, quia mens devota præliis non debet aliis cogitationibus occupari. Quapropter amplectenda res est, quæ generalitatis consideratione præcipitur: nec moram fas est incurere jussionem, quæ devotos maxime noscitur adjuvare. Et ideo præsentis auctoritate decernimus, ut domos vobis in prædicto castello alacriter construatis, reddentes animo nostro vicissitudinem rerum; ut sicut nos vestris utilitatibus profutura censemus, ita tempora nostra ornare vos pulcherrimis fabricis sentiamus. Tunc enim accidit ut et sumptus competentes nostris jam penatibus congregare velitis, et habitatio vobis non sit ingrata, quam propria potest commendare constructio. Quale est, rogo, in laribus propriis esse, cum durissimas mansiones hostis cogitur sustinere? Ille imbris pateat, vos tecta defendant; illum inedia consumat, vos copia provisa reficiat. Sic vobis tutissime constitutus hostis vester ante eventum certaminis fata patietur perditoris. Constat enim tempore necessitatis illum probari fortissimum virum, qui se per multa non distrahit. Nam quis eum providentiam habuisse putet, si tunc cœperit fabricis operam dare, aut penum condere; cum oporteat bella tractare?

EPISTOLA XVIII.

DOMITIANO ET UVILLE THEODORICUS REX.

Illis respondet quod debeant restitui prædia a præsumptoribus occupata, nisi aut contractus, aut præscriptio triginta annorum obviet; et quod fratris percussor sit in exilium deportandus.

Oportet vos colere et observare justitiam, qui æquitatem populis dicere suscepistis: quando non licet delinquere, qui alios creditur sub æquitatis regula continere, ne fiat exemplum pravum, qui electus ad laudabile [ms., habile] cognoscitur institutum. Et ideo ad interrogationem vestram curavimus præbere responsum: ne per dubitationem positus errare, nisi (quod absit) velitis excedere. Si Romanum prædium (ex quo, Deo propitio fontium [ed., sonti] fluenta transmisimus, ubi primum Italiæ

nibus castra vallo et fossis probe munita, ut ex Procopio lib. II de Bello Gothorum liquet. Baoss.

nos suscepit imperium) sine delegatoris cujusquam A
 p̄ctacio [ed. Niv. et Gam., petitione], pr̄sumptor
 barbarus occupavit, eum priori domino submota dil-
 latione restituat. Quod si ante designatum tempus
 rem videtur ingressus; quoniam pr̄scriptio probatur
 obviare tricennii, petitionem jubemus quiescere
 pulsatoris. Illa enim reduci in medium nolimus,
 quæ nostris temporibus pr̄sumpta damnamus :
 quia locus calumniandi non relinquitor, cum longi
 temporis obscuritas pr̄æteritur. De percussore tan-
 tummodo, non etiam peremptore fratris, quanquam
 omnium communi lege damnetur, solumque sit par-
 ricidium; quod totius tragediam reatus exsuperet :
 tamen humanitas nostra, quæ sibi etiam in sceleratis
 locum pietatis inquiri, pr̄senti auctoritate definit,
 ut hujusmodi portenta provinciæ finibus abigantur ^a.
 Nam quibus fuit exosa societas parentum ^b, civium
 non merentur habere consortium, ne puri corporis
 jucunda serenitas nebulosis maculis polluatur.

EPISTOLA XIX.

SATURNINO ET VEREBUSIO VIRIS ILLUSTRIBUS SENATORIBUS
 THEODORICUS REX.

*Pr̄cipit ut quicumque Gothorum fiscum detrectaverit
 implere, eum ad redditionis æquitatem compel-
 lant.*

Fisci volumus legale custodire compendium : quia
 nostra clementia rebus propriis videtur esse con-
 tenta. Et sicut nullum gravare cupimus, ita debita
 nobis perdere non debemus. Indigentiam juste fugi-
 mus, quæ suadet excessus : dum pernicioſa res est
 in imperante tenuitas. Modus ubique laudandus est ^c.
 Nam cur aut vituperabilis negligentia in propriis
 defluat, aut aliena cupiditas turpis abradat? Et ideo
 vobis pr̄senti jussione pr̄cipimus, ut Adrianæ civi-
 tatis curialium insinuatione suscepta, quicumque
 Gothorum fiscum detrectat implere, eum ad æquita-
 tem redditionis arctetis : ne tenuis de proprio cog-
 gatur exsolvere, quod constat idoneos indebite deti-
 nere. Hac scilicet ratione servata, ut si quis contu-
 maciæ vitio maluerit nostra jussa tardare, cum
 multa reddat, quæ debuit etiam non compulsus
 offerre; quatenus protervo spiritu indecenter erecta,
 impunita justis sæculis non relinquatur audacia.

12 EPISTOLA XX.

ALBINO ET ALBIENO VIRIS ILLUSTRIBUS ATQUE PATRICIS
 THEODORICUS REX.

*Illos commonet ut in spectaculis patrocinium partis
 Prasini assumant, et ut de Hellandio et Thodoron,
 qui lætitiæ publicæ aptior fuerit æstimatus, ab illis
 Prasini pantomimus, confusione populi sublata, con-
 stituatur.*

Licet inter gloriosas reipublicæ curas et regalium
 sollicitudinum salutiferos fluctus [ed., fructus] pars

minima videatur, principem de spectaculis loqui :
 tamen pro amore reipub. Romanæ non pigebit has
 quoque cogitationes intrare : quia undecunque pr̄-
 stare possumus, dignum nostris sensibus æstimamus;
 pr̄sertim cum beatitudo sit temporum, lætitia popu-
 lorum. Illud enim, propitiante Deo, labores nostros
 asserit, quod se otiosam generalitas esse cognoscit.
 Partis itaque Prasini insinuata petitione, comperi-
 mus (quoniam hoc introductum est, ut populi de co-
 lore vocitentur) seditiones turbulentas a quibusdam
 scelestissimis incitari, et causam lætitiæ publicæ ad
 furoris certamina prorupisse. Quod utique gaudii
 decoram non potest habere qualitatem, si [ms. Aud.,
 ubi] pacem non meruerit possidere communem. Et
 ideo dignum est clementiam nostram has quoque
 B partes aspicere, ut ubique possit morum probitas
 elucere. Non enim inania verborum popularium
 cogitamus, sed perniciosæ semen seditionis excludi-
 mus. Quapropter illustris magnitudo vestra pr̄senti
 jussione commonita, patrocinium partis Prasini,
 quod gloriosæ recordationis pater vester [ed.,
 noster] impendit, dignanter assumat. Putari enim
 non debet injuria, populos regere ac gubernare Ro-
 manos. Nam si honorum [Gr. et Cuj., honorum]
 omnium causa pensetur, pro eorum utilitate delecti
 sunt, qui honores gloriosissimos accipere meruerunt.
 Convocatis ergo spectatoribus, de Hellandio et Tho-
 doron [ed., Theodoro], qui lætitiæ publicæ aptior
 fuerit æstimatus, populi confusione sublata ^d, consti-
 tuatur a vobis Prasini pantomimus : quatenus sum-
 C ptum, quem pro spectaculo civitatis impendimus,
 electis contulisse videamur. Hanc partem musicæ
 disciplinæ Mutam nominavere majores, scilicet quæ
 ore clauso manibus loquitur, et quibus jam gesticula-
 tionibus facit intelligi, quod vix narrante lingua aut
 scripturæ textu possit agnosci.

EPISTOLA XXI.

MAXIMIANO VIRO ILLUSTRIBUS ET ANDRÆE VIRO SENATORI
 THEODORICUS REX.

*Decernit ut discutiant, num pecunia fabricis Urbis de-
 putata, tota fuerit absque fraude in eas expensa.*

Provocandi sanus affectuosus civium studiis ad
 augmenta civitatis : quia nemo potest diligere quod
 habitatores intelligit non amare. Unicuique patria
 sua charior est, dum supra omnia salvum fore quæ-
 D ritur, ubi ab ipsis cunabulis commoratur. Quapropter
 votis paribus invitetur ad dona; quatenus quod
 sponte tribuimus, duplicata gratia conferamus. Et
 ideo nulli grave sit, Romanis fabricis deputatæ pecu-
 niæ reddere rationem, cum pura conscientia deside-
 ret se probari : quando fructum laboris sui capit,
 dum ad nos prospera de se pervenire cognoscit. Quo-

gratia inter spectatores et pecunias erogare, et cor-
 pora diris cruciatibus affigere non dubitant, per co-
 lores dissidentes, ait Procopius lib. 1 de Bello Per-
 sico : seditionem Constantinopoli hinc natam descri-
 bens, cuius meminit Justinianus sub finem novel. 17,
 jubetque auctores seditionis, qui aufugerant, con-
 quiri, et in urbem ut puniantur, adduci. Hujusce
 autem formulæ meminit infra hujus lib. epist. 35.
 FORNER.

^a Cicero in Verrem : « Scelus in ultimas terras de-
 portandum. » FORN.
^b Gradus amicitiae. Cicero de Offic. 1. FORN.
^c « Ratio jubet, ne quid nimis, sed omnia cum moderamine fiant. » Cicero de Oratore et de Senectute,
 lib. 1 Offic. Colum. lib. n. Bross.
^d Populi jam his temporibus coepere in qualibet
 civitate in factiones colorum Veneti scilicet et Prasini
 dividi. Colorum quidam nomina et fullonia, quorum

circa præsentî decernimus jussione, Romanæ civita-
tis fabricas vos debere discutere, si labor operis con-
cordat expensis, vel si apud aliquem constet resi-
dere pecuniam, quæ non sit fabricis expensa,
deputatæ rei reddat erogandam. Quibus rationibus
evidenter expressis, ad nos instructionem fidelissi-
mam destinate; ut iudicio nostro respondere videamini,
qui estis ad indaginem veritatis electi. Nullum
enim de largitate nostra fraudari velle credimus,
quando in tali negotio et de propriis facultatibus
eum impendere posse judicamus. Aves ipsæ per acra
vagantes proprios nidos amant; erratiles feræ ad
cubilia dumosa festinant; voluptuosi pisces campos
liquidos transeuntes, cavernas suas studiosa indaga-
tione perquirunt; cunctaque animalia ibi se norunt
refugere, ubi longissima cupiunt ætate constare. Quid jam de Roma debeamus dicere, quam fas est ab
ipsis liberis plus amari?

EPISTOLA XXII.

MARGELLO VIRO SENATORI ADVOCATO FISCIS THEODORICUS REX.

Illum ex advocato privato creat advocatum fisci.

Solida laus est regis largitatis, quoties conveniunt indulta iudiciis; nec sibi audet casus ascribere, quod bonæ dispositionis librat examen: quia ubi aptanter officia meritis, nil debetur incertis. Non enim de rudibus sententiam ferimus, sed de probatissimis judicamus. Polisti siquidem forensi cote multifarie prædicatus ingenium; nutriti facundiam exercitatione causarum; expertus es quam suaves fides afferat fructus, ut etiam ipsa conciliet corda regnantium. Hæc in te speculator virtutum noster sensus inspexit. His apud nos suffragiis placere meruisti, ut dignus existeres ad publicas causas, qui gessisti hactenus sub integritate privatas. Sume igitur fisci nostri tuenda negotia, in utendis officii tui privilegiis decessorum exempla secururus. Ita ergo per medium justitiæ tramitem moderatus incede; ut nec calumnia innocentes graves, nec justis petitionibus retentatores exoneres [*Jur.*, exhonores]. Illa enim vera lucra judicamus, quæ integritate suffragante percipimus. Non ergo quoties superes, sed quemadmodum vincas, inquiremus. Æquitatem nobis placiturus intende: non quæras de potestate nostra, sed potius de jure victorias: quando laudabilis a parte fisci perditur, cum justitia non habetur. Nam si dominus vincat, oppressionis invidia est; æquitas vero creditur, si supplicem superare contingat. Non ergo parvo periculo causas dicimus, quando tunc fama nostra proficit, cum se commoditas injusta subducit. Quapropter fit interdum causa mala fisci, ut bonus princeps esse videatur. Majori quippe compendio perdimus, quam si nobis indebite victoria suffragetur.